1

云南省教育厅关于印发云南省高等学校

实验教学示范中心评估指标的通知

云教高【2006】40号

各高等学校：

为了促进高校实验室的资源共享，建设一定数量高水平的实验教学示

范中心，提高实验教学质量，现将《云南省高等学校实验教学示范中心评

估指标（试行）》印发给你们，请结合学校情况，按照《评估指标》的项

目，对本校具备条件的实验室进行自评，各校可先评出校级的实验教学示

范中心，在校级实验教学示范中心的基础上，向我厅申报省级的实验教学

示范中心，同时，我们将按照教育部“教高厅函【2006】13 号文”的要

求，经评审后推荐国家级的实验教学示范中心。省级实验教学示范中心由

我厅授牌，面向全省开展教学、科研和社会服务工作。

附件：云南省高等学校实验教学示范中心评估指标（试行）

二〇〇六年五月十七日

2

云南省高等学校实验教学示范中心评估指标（试行）
一级

指标

二级

指标

指标内涵及相关

主要观测点
评    估    指    标

指标

权重

自评

得分

专家

评分

1.

实

验

教

学

40%

1-1

教学

理念

与

改革

思路

（10分）

①学校教学指导思想明确，以人

为本，促进学生知识、能力、素

质协调发展，重视实验教学，相

关政策配套落实

②实验教学改革和实验室建设思

路清晰、规划合理、方案具体，

适用性强，效果良好

③实验教学定位合理，理论教学

与实验教学统筹协调，安排适当

⑴中心在学校发展规划中有明确定位，体现出学生全面发展和创新人才培养的目

标
2

⑵实验教学中心有中心建设发展规划，规划具有先进的教育思想观念，体现出培

养学生全面发展和创新人才培养的目标
1

⑶学校重视实验教学及实践教学其它环节，质量意识强，有相关的政策和措施，

措施可行
1

⑷有实验教学改革方案，措施落实，成效显著 2

⑸近三年获省部级以上成果奖 1

⑹实验教学中心有相关学科或专业教学方案的实验教学实施计划。20学时以上的

实验课程独立设置实验课
2

⑺实验教学与理论教学能有机结合，安排符合认知规律，并能充分调动学生学习

的主动性

1

1-2

教学

体系

与

教学

内容

（10分）

①建立与理论教学有机结合,以

能力培养为核心,分层次的实验

教学体系，涵盖基本型实验、综

合设计型实验、研究创新型实验

等

②教学内容注重传统与现代的结

合，与科研、工程和社会应用实

践密切联系,融入科技创新和实

验教学改革成果，实验项目不断

更新

③实验教学大纲充分体现教学指

⑴建立了与理论教学有机结合，以能力培养为核心，涵盖基本型、综合设计型和

研究创新型实验的、分层次的实验教学体系
1

⑵实验教学总体思路清晰、培养目标明确，有具体计划及配套措施。通过实验教

学，学生能掌握基本实验操作方法、正确使用仪器、准确获取实验数据、正确处

理实验数据、科学表达实验结果并能培养学生科学思维能力和创新意识

2

⑶实验项目年更新或改进率＞5% 1

⑷有学生参加相关科研活动的支撑材料并将科学研究成果及实验教学改革成果

引入实验教学中
2

⑸有完善的实验教学大纲；实验教学大纲中学生有一定自主选择的实验内容 2

3

一级

指标

二级

指标

指标内涵及相关

主要观测点
评    估    指    标

指标

权重

自评

得分

专家

评分

1.

实

验

教

学

40%

导思想，教学安排适宜学生自主

选择

④实验教材不断改革创新，有利

于学生创新能力培养和自主训练

⑹有实验教材，教材符合实验教学大纲要求，并具有一定先进性 1

⑺实验教材覆盖了本中心承担的所有实验教学项目，并在新技术、新方法、新设

备及先进实验手段方面有突破

1

1-3

教学

方法

与

教学

手段

（10分）

①重视实验技术研究，实验项目

选择、实验方案设计有利于启迪

学生科学思维和创新意识

②改进实验教学方法，建立以学

生为中心的实验教学模式，形成

以自主式、合作式、研究式为主

的学习方式

③实验教学手段先进，引入现代

技术，融合多种方式辅助实验教

学

④建立多元实验考核方法，统筹

考核实验过程与实验结果，激发

学生实验兴趣，提高实验能力

⑴有实验技术研究项目及实验技术研究成果 2

⑵有改进实验教学方法的实施方案。有自行开发的计算机辅助实验教学和多媒体

实验教学软件（课件），并在实验教学中应用效果好
2

⑶有体现以学生为中心的自主、合作和研究式学习方式的相关支撑材料 2

⑷开展了虚拟、仿真实验教学 2

⑸有多元考试考核办法及学生实验考核（考试）成绩及平时成绩记录及实验教师

对学生实验成绩分析报告

2

1-4

教学效

果

与

教学

成果

（10分）

①教学覆盖面广，实验开出率高，

教学效果好，学生实验兴趣浓厚，

对实验教学评价总体优良

②学生基本知识、实验基本技能

宽厚扎实，实践创新能力强，实

验创新成果多，学生有正式发表

的论文或省部级以上竞赛奖等

③承担省部级以上教学改革项

目，成果突出

④实验教学成果丰富，正式发表

的高水平实验教学论文多，有获

⑴实验教学中心面对专业数不少于 5个，实验项目开出率大于 95%，总体实验教

学效果好
2

⑵综合性、设计性、研究创新型实验课程门数占总实验课程门数的比例大于 80% 1

⑶有实验教学质量评价文件及支撑材料 1

⑷有学生创新成果支撑材料或省部级以上获奖证书；有学生正式发表的论文 2

⑸实验教学中心承担了省、部级以上实验教学改革项目，实验教学成果丰富，有

获省部级以上奖励项目，成果突出
2

⑹有核心期刊上发表的高水平实验教学改革论文或出版的专著、教材 1

4

一级

指标

二级

指标

指标内涵及相关

主要观测点
评    估    指    标

指标

权重

自评

得分

专家

评分

省部级以上奖的项目、课程、教

材

⑤有广泛的辐射作用

⑺具有广泛的辐射作用，成效显著 1

2.

实

验

队

伍

20%

2-1

队伍

建设

（10分）

①学校重视实验教学队伍建，规

划合理

②政策措施得力，能引导和激励

高水平教师积极投入实验教学

③实验教学队伍培养培训制度

健全落实，富有成效。

⑴学校有实验教学队伍建设规划和实施计划。

2

⑵学校重视实验教学队伍建设，在岗位设置、聘任、职称评定中能体现出激励机

制和政策，有人员考核措施和办法，并认真执行。
2

⑶每学年有 50%副高职以上的教师承担实验教学工作。 2

⑷学校有实验队伍培训培养的制度（办法），实验教学中心有培训计划。培训制

度及计划，健全落实，富有成效，支撑材料夯实。
2

⑸每学年专职实验教学队伍参加培训人数大于 15%。
2

2-2

队伍状

况  （10

分）

①实验教学中心负责人学术水平

高，教学科研实践经验丰富，热

爱实验教学，管理能力强，具有

教授职称

②实验教学中心队伍结构合理，

符合中心实际，与理论教学队伍

互通，核心骨干相对稳定，形成

动态平衡

③实验教学队伍教学科研创新能

力强，实验教学水平高，积极参

加教学改革、科学研究、社会应

用实践，广泛参与国内外同行交

流

⑴实验教学中心主任具有正高职任职资格，并在本学科教学方面有较大影响和较

为突出的成果、业绩。中心主任教学科研、管理等综合素质好并经学校正式任命，

提供的支撑材料夯实

2

⑵实验教学中心人员由实验教师（含专、兼职）、实验技术人员（含管理人员）

两部分组成。人员年龄、学历、职称结构应科学、合理，人员相对稳定，形成动

态平衡。提供近三年中心人员组成情况的详细材料

2

⑶有实验中心各岗位职责和人员分工及工作实绩考核记录。 1

⑷有体现近三年实验教学中心人员积极参加教学改革及近三年实验教学中心人

员的科研成果和正在研究项目的支撑材料
2

⑸提供体现中心队伍创新能力强，教学水平高，治学严谨、勇于探索支撑材料及

近三年实验中心专职人员进修情况和专职人员变动统计
1

5

一级

指标

二级

指标

指标内涵及相关

主要观测点
评    估    指    标

指标

权重

自评

得分

专家

评分

④实验教学队伍教风优良，治学

严谨，勇于探索和创新
⑹提供近三年任课教师的实验教学计划、教案，部分学生的实验报告及首次新开

实验记录和实验课教师的讲稿
1

⑺提供实验教学中心队伍的优秀事迹和获先进个人或集体奖励的支撑材料 1

3.

管

理

模

式

20%

3-1

管理体

制（5分）

①实施校、院级管理，资源共享，

使用效益高

②实验教学中心主任负责制，中

心教育教学资源统筹调配

⑴学校实行校（院）、院（系）两级管理，实现了资源共享，使用效益高，支撑

材料夯实

2

⑵实验教学中心主任职责明确。有实验教学中心主任的任命通知 1

⑶实验教学中心资源共享，实行统筹调配。有中心资源统筹调配，集中共享的办

法措施，实施成效显著
2

3-2

信息平

台（5分）

①建立网络化实验教学和实验室

管理信息平台

②具有丰富的网络实验教学资源

③实现网上辅助教学和网络化、

智能化管理

⑴实验教学中心建立了实验室网站和信息管理平台，并已投入运行。现场点击验

证
2

⑵实验教学中心网站具有丰富的网络实验教学资源，有支持相关专业的教学课

件。现场点击验证
1

⑶实现网上辅助教学和网络化、智能化管理。中心有基本信息收集、整理、汇总

制度并实现网络化管理。现场点击验证
2

3-3

运行机

制（10

分）

①实验教学开放运行，保障措施

落实得力，中心运行良好

②管理制度规范化、人性化，以

学生为本

③实验教学评价办法科学合理，

鼓励教师积极投入和改革创新

④实验教学运行经费投入制度化

⑴学校实验室开放管理制度健全，措施落实。实验教学中心实验室开放管理规范，

开放运行记录完备
3

⑵实验室管理相关规章制度规范，运行良好 2

⑶学校有保障实验教学质量的办法和措施并鼓励教师积极投入和改革创新。实验

教学效果评价体系完善。查阅近三年的评价记录
3

⑷实验教学运行经费投入制度化。提供学校近三年年度财务预算 2

 4-1

⑴仪器设备购置经费投入能满足现代实验教学要求。仪器设备能够及时更新，近

三年仪器设备值年均递增 15%。（提供支撑材料）
3

6

一级

指标

二级

指标

指标内涵及相关

主要观测点
评    估    指    标

指标

权重

自评

得分

专家

评分

4.

设

备

与

环

境

  20%

4.

设

备

与

环

仪器

设备

（10分）

①品质精良，组合优化，配置合

理，数量充足，满足现代实验教

学要求

②仪器设备使用效益高

③改进、自制仪器设备有特色、

教学效果好

⑵教学仪器设备品质精良，组合优化，配置合理，满足现代实验教学需要，保证

实验开出率大于 95%
2

⑶仪器设备购置计划科学、合理，无闲置设备；大型精密仪器（10万元以上）面

向实验教学（有教学使用记录），并保证每台、套仪器设备使用机时每学年在 400

机时以上。（随机抽查）

3

⑷有改进、自制的仪器设备，有实验教学使用记录，实验教学效果好 2

4-2

维护

运行

（5分）

①仪器设备管理制度健全，运行

效果好

②维护措施得力，设备完好

③仪器设备维护经费足额到位

⑴有学校（中心）制定的仪器设备管理、使（借）用、维修、丢失损坏赔偿、报

废等各项管理制度，各项仪器设备管理制度健全
1

⑵现场抽查 5台套 800 元以上仪器设备，帐、物相符无差错
1

⑶设备完好率大于 96%以上。有仪器设备维护和完好率统计记录并现场抽查。待

修设备台、套数低于总台、套数的 4%，无闲置设备
2

⑷提供近三年实验教学中心仪器设备维护、维修财务经费预算及经费投入及使用

情况支撑材料
1

4-3

环境

与

安全

（5分）

①实验室面积、空间、布局科学

合理，实现智能化

②实验室设计、设施、环境体现

以人为本，安全、环保严格执行

国家标准，应急设施和措施完备

③认真开展广泛的师生安全教育

⑴实验用房面积及建设标准符合建设规划要求。有实验用房明细表（楼号、楼层、

房间号、面积数）。实验室具有一定规模，学生实验时生均使用实验室面积大于 2

㎡，实验用房实现计算机管理

1

⑵实验教学中心周边环境卫生、整洁，体现出浓郁的学术氛围，室内地面、桌面

及墙面洁净，实验设备及工具、器皿摆放合理、整洁有絮；实验室宽敞、明亮、

空间布置合理

1

⑶安全、环保严格执行国家标准，安全器材和安全应急设施完善，安全制度及措

施健全，安全责任明确。有防盗措施、消防灭火器材，并安放得当，便于取用，

通风良好

1

7

一级

指标

二级

指标

指标内涵及相关

主要观测点
评    估    指    标

指标

权重

自评

得分

专家

评分

境

  20%

⑷根据实验教学中心性质，有特殊技术安全规定和措施及实验事故应急措施和解

救装置，岗位责任明确、易操作。三年内无重大安全事故发生
1

⑸实验室安全警示标识明显，有安全记录和“三废”处理措施及处理情况记录。

学生第一次实验课有实验室安全教育内容并开展了广泛的师生安全教育
1

5.特色项目 (10

分)

实验教学中心在实验教学、实验队伍、管理模式、设备与环境等方面的改革与建设中做出独特的富有成效

的、有积极推广意义的成果
10

合计得分：